
Prop. n. 5556/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1145 DEL 06/10/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI - SCUOLA PRIMARIA "SA RODIA" DI VIA CAIROLI 
(D.M.  N.  43/2020)  -  NOMINA  R.U.P.  -  CUP: 
H16B19004870005

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:

 L’Istituto scolastico non risulta dotato di Certificato di  Prevenzione Incendi in 
quanto negli anni passati, a causa della mancanza di adeguata classificazione 
REI delle strutture portanti e della assenza di regolari certificati di conformità 
degli impianti elettrici esistenti, fatta eccezione per qualche intervento parziale 
di  adeguamento dell’impianto di  caldaia,  non è stato possibile  presentare la 
SCIA al Comando dei Vigili del Fuoco.

 Al  fine  di  programmare  la  risoluzione  delle  criticità  su  esposte  questa 
Amministrazione,  a  seguito  di  opportuna  richiesta  approvata  mediante 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 20/07/2018, è stata inserita dalla 
Regione  Autonoma della  Sardegna  nel  “Piano  triennale  di  edilizia  scolastica 
(PTES) 2018-2020 - Avviso Pubblico approvato con Det. n. 59 Prot. n. 784 del  
21/06/2018.  Asse  II  “Interventi  di  messa  in  sicurezza,  piccoli  ampliamenti  e  
manutenzione  programmata  degli  edifici  scolastici” identificata  con  il  N.  31 
nell’elenco  degli  interventi  del  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione,  
dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e delle  
finanze 1 febbraio 2019, n. 87 per un importo complessivo richiesto pari ad € 
384.400,00 di cui € 240.976,00 a valere su fondi RAS, € 60.244,00 a valere su 
risorse Comunali ed € 83.180,00 con Contributo Conto Termico. 

 Allo  scopo  di  completare  l'adeguamento  antincendio  dell'Istituto  e  pertanto 
l'ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi (C.P.I.) entro il 31.12.2021, è 
stata presentata opportuna candidatura mediante il finanziamento denominato 
“Adeguamento alla normativa antincendio 2° Piano” per il  quale il  Comune è 
risultato  beneficiario  di  un  finanziamento  pari  ad  €  100.000,00   di  cui  € 
70.000,00 a carico del MIUR ed € 30.000,00 cofinanziato dal Comune.

Considerato altresì che, per l'intervento finanziato, occorre provvedere alla nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 n. 31;

Ritenuto  pertanto di  dover provvedere in merito e nominare l’ing.  Alberto Soddu, 
funzionario a tempo indeterminato presso questo Ente, come Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP)  per  gli  “Interventi  di  adeguamento  antincendio  nella  
Scuola Primaria “Sa Rodia” di via Cairoli (D.M. n. 43/2020);

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

       D E T E R M I N A

 di  dare atto che quanto  esposto  in  premessa costituisce  parte  integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

 di  nominare  l’ing.  Alberto  Soddu,  funzionario  a  tempo  indeterminato  presso 
questo Ente, come Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Interventi di adeguamento antincendio nella Scuola  Primaria  “Sa 
Rodia” di Via Cairoli” (D.M. n. 43/2020);

 di  dare  atto  inoltre  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


